
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A1617A 
D.D. 29 maggio 2025, n. 395 
Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. CSR 2023-2027. 
Intervento SRD05 ''Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni 
agricoli'', Azione SRD05.2 ''Impianto di arboricolt ura a ciclo breve (pioppicoltura)''. 
Ammissione di n. 10 domande di cui all'allegato 1 alla D.D. 883/A1614A/2024 del 14/11/2024 e 
concessione del sostegno. 
 
 

 

ATTO DD 395/A1617A/2025 DEL 29/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. CSR 

2023-2027. Intervento SRD05 “Impianti forestazione/imboschimento e sistemi 
agroforestali su terreni agricoli”, Azione SRD05.2 “Impianto di arboricoltura a ciclo 
breve (pioppicoltura)”. 
Ammissione di n. 10 domande di cui all’allegato 1 alla D.D. 883/A1614A/2024 del 
14/11/2024 e concessione del sostegno. 
 

Premesso che:  
 
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.1307/2013 e s.m.i.; 
 
- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio reca norme sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 e s.m.i.; 
 
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di 
scambio sicuro di informazioni e s.m.i.; 
 
- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 stabilisce 
norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 
Regolamento(UE) 2021/2115; 
 



 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/127 e s.m.i. della Commissione del 7 dicembre 2021 integra il 
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l'uso dell'euro; 
 
- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca 
norme relative ai requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno 
dell’Unione e ai piani strategici della PAC; 
 
- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il 
Regolamento(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 
sanzioni amministrative per la condizionalità; 
 
- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 disciplina 
le modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola 
comune. 
 
Premesso, inoltre, che: 
 
- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione 
europea il 15 novembre 2022, è stato approvato dalla Commissione europea con Decisione 
C(2022)8645 del 2 dicembre 2022; 
 
- il PSP Italia è operativo a partire dal 1° gennaio 2023; 
 
- il “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione del 
Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027, approvato con Decisione della Commissione 
europea C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, è stato adottato dalla Giunta regionale con 
Deliberazione n. 17-6532 del 20/02/2023 e in ultimo modificato dalla Deliberazione di Giunta 
regionale n. 2-941 del 31 marzo 2025; 
 
- il CSR 2023-2027 della Regione Piemonte prevede, tra gli altri, l’Intervento SRD05 “Impianti 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli”, in attuazione di quanto 
disposto con l’articolo 73 del Regolamento (UE) n. 2021/2115, che si articola nelle seguenti Azioni 
e Sottoazioni: 
1) Azione SRD05.1 Impianto di imboschimento naturaliforme su superfici agricole; 
2) Azione SRD05.2 Impianto di arboricoltura a ciclo breve o medio-lungo su superfici agricole, che 
comprende più tipologie di impianto: impianto di arboricoltura a ciclo breve (pioppicoltura) e 
impianto di arboricoltura a ciclo medio-lungo, distinto in arboricoltura da legno e arboricoltura con 
specie tartufigene; 
3) Azione SRD05.3 Impianto sistemi agroforestali su superfici agricole 
Sottoazione 1: Sistemi silvoarabili su superfici agricola 
Sottoazione 2: Sistemi silvopastorali su superfici agricola e pascoliva. 
 
Dato atto che: 
 
- l’Autorità di Gestione, con determinazione dirigenziale 578/A1700A/2023 del 6 luglio 2023 ha 
approvato il documento “Condizioni generali di validità dei regimi di aiuto previsti dal CSR 2023-
2027 e di ammissibilità degli interventi soggetti alle regole sugli aiuti di Stato”; 



 

 
- in riferimento all’Intervento SRD05 le agevolazioni finanziano attività che non rientrano nell’Art. 
42 del TFUE e nell’allegato I del TFUE e che sono quindi assoggettate alle normative sugli aiuti di 
Stato; 
 
- il Regolamento (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 dichiara compatibili 
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 
 
- le agevolazioni previste per l’Intervento SRD05 saranno concesse nel rispetto delle condizioni 
indicate dagli art. 41 e 42 del suddetto Reg. 2022/2472 e che, a tal fine, è stata inviata 
comunicazione alla CE, ricevendo il relativo codice di esenzione n. SA109123. 
 
- Il competente Settore ha provveduto a registrare il «Codice Univoco Interno dell'Aiuto» SIAN-
CAR n. 1010980. 
 
Richiamato, altresì, che: 
 
- l’articolo 1 della Legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 “Istituzione in Piemonte dell’organismo 
per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari”, così come modificato 
dall’articolo 12 della Legge regionale n. 35/2006 e successivamente con l’art. 10 della Legge 
regionale n. 9/2007 e s.m.i., prevede l’istituzione dell’Agenzia Regionale Piemontese per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 
 
- la gestione dei flussi finanziari del CSR 2023-2027 della Regione Piemonte è effettuata, dal punto 
di vista operativo, dall’Organismo pagatore regionale ARPEA, come da riconoscimento, a partire 
dal 1 febbraio 2008, di cui al citato Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali n. 1003 del 25 gennaio 2008, adottato ai sensi del Reg. (CE) 885/2006. 
 
Viste: 
 
- la Deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2023, n. 6-7304 con la quale si è disposto: 
 
- di approvare gli indirizzi, comprensivi dell’individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi, per l’attuazione dei Bandi 2023 dell’Intervento SRD05 “Impianti 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli”; 
 
- di destinare le risorse finanziarie per l’attuazione del bando in oggetto; 
 
- di demandare alla Direzione regionale ambiente energia e territorio - Settore A1614A Foreste, 
l’approvazione dei bandi 2023 per le singole tipologie di impianto previste dall’Intervento SRD05 
nel rispetto di quanto stabilito dalla suddetta deliberazione; 
 
- la Determinazione Dirigenziale 250/A1614A/2024 del 15 aprile 2024 del Settore A1614A Foreste 
con la quale sono state approvate, in applicazione della Deliberazione della Giunta Regionale 31 
luglio 2023, n. 6-7304, le disposizioni per l’attuazione dell’Intervento SRD05 “Impianti 
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli”;  
 
Considerato che il bando prevede una fase preliminare di istruttoria svolta dal Settore A1614A 
Foreste per la selezione delle domande ammissibili a finanziamento e una successiva fase di 
istruttoria ai fini dell’ammissione a finanziamento delle domande, dell’individuazione della spesa 



 

ammessa e del relativo sostegno concesso, svolta dai Settori Tecnici territorialmente competenti. 
 
Visto che il Settore A1614A Foreste con D.D. 883/A1614A/2024 del 14/11/2024 ha approvato la 
graduatoria delle domande di sostegno, suddivise in “domande ammissibili e finanziabili” (All. 1) e 
“domande non ammissibili” (All. 2). 
 
Visto il Manuale delle procedure controlli e sanzioni (Interventi non SIGC) predisposto e approvato 
da Arpea con D.D. n. 71 del 05/03/2024 e s.m.i..  
 
Dato atto che: 
 
- il responsabile del procedimento “Istruttoria di ammissione delle domande ammissibili e 
finanziabili e concessione del sostegno” relative all’Intervento SRD05, del CSR 2023-2027 
individuato dall’allegato 1 della sopra citata D.G.R. n. 6-7304 del 31 luglio 2023 è il Dirigente del 
Settore Tecnico territorialmente competente; 
 
- il procedimento si è avviato dal giorno successivo alla pubblicazione della graduatoria 
preliminare, che costituisce avvio del procedimento e si conclude entro 120 giorni, fatta salva 
l’eventuale sospensione dei termini; 
 
- in base all’elenco delle domande ammissibili e finanziabili di cui all’allegato 1 della D.D. 
883/A1614A/2024 succitata risultavano n. 55 istanze di cui 19 di competenza del Settore A1617A – 
Tecnico Piemonte Nord, territorialmente competente per le Province di Torino, Biella, Vercelli, 
Novara e Verbania Cusio Ossola; 
 
Considerato che, come previsto dal paragrafo C.3.2 del Bando, l’istruttoria di ammissione delle 
domande di sostegno consiste in attività amministrative, tecniche e di controllo che comprendono: 
 
- l’esame tecnico-economico degli investimenti descritti nel Piano di investimento; 
- la verifica della ammissibilità delle spese secondo quanto stabilito dal PSP e nel Par B.6 Spese 
ammissibili; 
- la verifica del mantenimento dei punteggi assegnati nella precedente fase di ammissibilità o 
l’eventuale aggiornamento dei punteggi; 
- la definizione della spesa massima ammessa e del relativo sostegno concesso. 
 
Richiamati i verbali istruttori agli atti del Settore Tecnico Piemonte Nord, le comunicazioni inviate 
tramite procedura SIAP ai beneficiari con le quale, ove necessario, sono stati chiesti 
approfondimenti e chiarimenti a completamento della documentazione presentata. 
 
Vista la documentazione delle domande di sostegno come modificata ed integrata a seguito delle 
richieste del Settore Tecnico Piemonte Nord. 
 
Dato atto che, in esito all’istruttoria, sono confermati i punteggi attribuiti in fase di ammissibilità. 
 
Richiamato l’allegato A alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, in cui 
è riportato l’elenco delle domande di sostegno con istruttoria conclusa, e per ognuna delle 
medesime, come previsto dal paragrafo C.3.2 del Bando:  
• la posizione in graduatoria di ammissibilità della domanda di sostegno; 
• il CUP assegnato a ciascuna domanda; 
• il numero di domanda; 
• il CUAA e la denominazione del beneficiario; 



 

• l’importo di spesa della domanda di sostegno; 
• l’importo di spesa finanziabile al termine della prima fase di verifica della ricevibilità e 

ammissibilità delle domande di cui alla D.D. 837/A1614A/2024 del 31/10/2024; 
• l’importo dell’investimento ammesso; 
• l’importo del sostegno erogabile. 
 
Richiamato l’allegato B alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, in cui 
è riportato: 
- l’esito positivo delle verifiche effettuate sul Registro Nazionale Aiuti inerenti il rischio di cumulo 
(“Visura Aiuti”) e di aiuti illegali (“Visura Deggendorf”); 
- il codice SIAN-COR rilasciato dal SIAN per ciascun soggetto beneficiario relativamente alla 
concessione dell’aiuto di stato SA109123 avente codice univoco di aiuto SIAN-CAR n. 1010980;  
 
Considerato che le attività di istruttoria da parte del Settore Tecnico Piemonte Nord, sulla base della 
documentazione trasmessa, sono state concluse per n. 10 delle domande di sostegno presenti nella 
graduatoria preliminare di cui sopra; 
 
Atteso che a seguito dell'ammissione a finanziamento della domanda di sostegno, si provvederà a 
convalidare la registrazione sul Registro Aiuti del SIAN, inserendo l’importo definitivo concesso e 
la data di concessione. 
 
Ritenuto pertanto: 
- di procedere con l’ammissione a finanziamento delle domande che hanno completato l’iter 
istruttorio con esito positivo; 
- di approvare l’elenco delle domande ammesse a finanziamento; 
- di rinviare a separati ed ulteriori provvedimenti gli esiti conclusivi delle residue domande, per le 
quali non si è ancora completato l’iter istruttorio. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 della L.r. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni della PP.AA."; 

 
DETERMINA  

 
- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 
- di dare atto che si sono concluse le istruttorie relative alle domande di sostegno presentate 
nell'ambito dell’Intervento SRD05 “Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su 
terreni agricoli”, Azione SRD05.2 “Impianto di arboricoltura a ciclo breve (pioppicoltura)” del CSR 



 

2023-27 riportate nella “Tabella A”, allegato A quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
- di ammettere a sostegno le n. 10 domande riportate nel succitato allegato A alla presente 
determinazione; 
 
-di dare atto che nell’allegato B alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale 
viene riportato: 
◦ l’esito positivo delle verifiche effettuate sul Registro Nazionale Aiuti inerenti il rischio di cumulo 

(“Visura Aiuti”) e di aiuti illegali (“Visura Deggendorf”); 
◦ il codice SIAN-COR rilasciato dal SIAN per ciascun soggetto beneficiario relativamente alla 

concessione dell’aiuto di stato SA109123 avente codice univoco di aiuto SIAN-CAR n. 1010980;  
 
- di disporre che, con riferimento a quanto previsto dal D.M. 31.05.2017 n. 115 ad oggetto 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del RNA” ai sensi dell’art. 52, c. 6 della L. 
24.12.2012 n. 234 e s.m.i., i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento 
saranno registrati nel SIAN a cura del Settore scrivente. 
 
- di dare atto che i beneficiari dovranno attenersi alle prescrizioni riportate dalla comunicazione di 
ammissione a finanziamento della domanda di sostegno trasmessa telematicamente al richiedente 
tramite il servizio Sviluppo Rurale 2023–2027. 
 
- di dare atto che con separati ed ulteriori provvedimenti si provvederà a comunicare gli esiti delle 
istruttorie di ammissione al sostegno delle residue domande; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 
Il Funzionario estensore 
Elisabetta Cellamare 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A 

Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027

Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027. CSR 2023-2027

 Intervento SRD05 “Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli”

Azione SRD05.2 “Impianto di arboricoltura a ciclo breve (pioppicoltura)”

 Ammissione di n. 10 domande di cui all’allegato A della D.D. 883/A1614A/2024 del 14/11/2024 e concessione del sostegno

N° domanda CUAA Denominazione beneficiario

Ammissibilità Ammissione

46 20231080852 80042700015 € 29.476,51 € 29.476,51 € 29.476,51 € 23.581,21

4 20231081751 80125650012 € 32.109,24 € 32.109,24 € 32.109,23 € 25.687,39

22 20231077429 80001900028 € 36.787,62 € 36.787,62 € 36.787,62 € 29.430,10

45 20231077452 BARBASSO DAVIDE € 40.517,83 € 40.517,83 € 40.517,83 € 32.414,26

16 20231080787 GARNERO CARLO € 44.717,56 € 44.717,56 € 43.807,97 € 35.046,37

48 20231081637 INVERNIZZI GIOVANNI € 14.813,15 € 14.813,15 € 12.064,06 € 9.651,24

41 20231081710 RIZZO SANDRA PIERA € 21.925,67 € 21.925,67 € 21.925,68 € 17.540,54

49 20231077122 01754910022 € 40.855,08 € 40.855,08 € 40.855,08 € 24.513,05

55 20231081645 TABBIA LUIGI GIUSEPPE € 34.508,86 € 34.508,86 € 34.508,86 € 27.607,09

27 20231076512 RIGAZZI VALTER € 19.917,26 € 19.917,26 € 19.917,26 € 15.933,80

* di cui all’allegato A della D.D. 883/A1614A/2024 del 14/11/2024 di approvazione della graduatoria delle domande di sostegno

Posizione in 
graduatoria 
preliminare

Importo 
domanda di 

sostegno

Importo 
ammissibile *

Importo 
investimento 

ammesso

Importo 
contributo 
erogabile

AGRICOLA CAMPAGNOLA 
FROSSASCO - A.C.F. - 
SOCIETA' SEMPLICE

AGRICOLA DI BRIZIO MARCO E 
C. - S.A.S. SOCIETA' AGRICOLA

AVICOLA TRINESE SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

TENUTA CADE' SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA



ALLEGATO B

Regolamento (UE) n. 2021/2115. Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027.  CSR 2023-2027

Intervento SRD05 “Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli”

Azione SRD05.2 “Impianto di arboricoltura a ciclo breve (pioppicoltura)”

Ammissione di n. 10 domande di cui all’allegato A della D.D. 883/A1614A/2024 del 14/11/2024 e concessione del sostegno. 

Esito verifiche su Registro Nazionale Aiuti e Aiuto di stato SA109123 - Codice univoco di aiuto SIAN-CAR n. 1010980 - Codici SIAN-COR

CUP N° domanda CUAA Denominazione beneficiario

Visura Deggendorf Visura aiuti

Data Data

J66E25000050007 20231080852 80042700015 32905666 03/03/2025 32905671 03/03/2025 2284454

J56E25000050007 20231081751 80125650012 32905668 03/03/2025 32905672 03/03/2025 2284455

J56E25000040007 20231077429 80001900028 32941069 06/03/2025 32941073 06/03/2025 2284456

J66E25000060007 20231077452 BARBASSO DAVIDE 32961792 07/03/2025 32961787 07/03/2025 2285249

J56E25000060007 20231080787 GARNERO CARLO 32941068 06/03/2025 32941072 06/03/2025 2285250

J86E25000020007 20231081637 INVERNIZZI GIOVANNI 32905669 03/03/2025 32905673 03/03/2025 2285530

J76E25000020007 20231081710 RIZZO SANDRA PIERA 32905680 03/03/2025 32905677 03/03/2025 2285175

J66E25000080007 20231077122 01754910022 32905662 03/03/2025 32905661 03/03/2025 2285251

J56E25000090007 20231081645 TABBIA LUIGI GIUSEPPE 33684272 19/05/2025 33684289 19/05/2025 2285783

J26E25000010007 20231076512 RIGAZZI VALTER 32905681 03/03/2025 32905676 03/03/2025 2285176

Codice 
SIAN-CORCod. 

VERCOR
Cod. 

VERCOR

AGRICOLA CAMPAGNOLA 
FROSSASCO - A.C.F. - 
SOCIETA' SEMPLICE

AGRICOLA DI BRIZIO MARCO 
E C. - S.A.S. SOCIETA' 
AGRICOLA

AVICOLA TRINESE SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

TENUTA CADE' SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA




